
30 DIÁRIO OFICIAL Nº 33215 TERÇA-FEIRA, 20 DE SETEMBRO DE 2016

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
PORTARIA Nº 2251/2016 - DGP/SUSIPE BELÉM/PA, 
19/09/2016
Nome: LEYZA ANDREA MODESTO CORDOVIL, Matrícula nº 
5920078; AGENTE PRISIONAL
Assunto: Licença Nojo
Período: 06/09/2016 a 13/09/2016

Protocolo: 110206

PORTARIA
PORTARIA Nº 580/2016-CGP/SUSIPE          BELÉM, 14 

DE SETEMBRO DE 2016.
JAYMERSON CARLOS PEREIRA MARQUES, Corregedor-Geral 
Penitenciário do Estado do Pará, em exercício, no uso de suas 
atribuições legais, etc
CONSIDERANDO a necessidade de equalização dos feitos em 
trâmite no âmbito da Corregedoria-Geral Penitenciária, ou seja, 
distribuição equitativa entre os Membros do órgão.
CONSIDERANDO o princípio constitucional da celeridade 
processual, defi nido como norteador da atividade administrativa.
RESOLVE:
REDISTRIBUIR o feito em tramitação na Corregedoria-Geral 
Penitenciária e, para tanto, DESIGNAR Francisco Cícero do 
Amaral Neto, Assistente Administrativo, como membro do 
Processo nº 3983/2016 – CGP/SUSIPE, em substituição ao Dr. 
Vitor Ramos Eduardo.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
JAYMERSON CARLOS PEREIRA MARQUES
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado, em exercício

Protocolo: 110200

PORTARIA
PORTARIA Nº 580/2016-CGP/SUSIPE          BELÉM, 14 

DE SETEMBRO DE 2016.
JAYMERSON CARLOS PEREIRA MARQUES, Corregedor-Geral 
Penitenciário do Estado do Pará, em exercício, no uso de suas 
atribuições legais, etc
CONSIDERANDO a necessidade de equalização dos feitos em 
trâmite no âmbito da Corregedoria-Geral Penitenciária, ou seja, 
distribuição equitativa entre os Membros do órgão.
CONSIDERANDO o princípio constitucional da celeridade 
processual, defi nido como norteador da atividade administrativa.
RESOLVE:
REDISTRIBUIR o feito em tramitação na Corregedoria-Geral 
Penitenciária e, para tanto, DESIGNAR Francisco Cícero do 
Amaral Neto, Assistente Administrativo, como membro do 
Processo nº 3983/2016 – CGP/SUSIPE, em substituição ao Dr. 
Vitor Ramos Eduardo.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.

Protocolo: 110154
PORTARIA

PORTARIA Nº 549/2016-GAB/SUSIPE    
Belém-PA, 15 de setembro de 2016.
Institui Comissão de Análise Final da Pesquisa Social do Processo 
Seletivo Simplifi cado para contratação de Agentes Prisionais, em 
regime de contratação por tempo determinado, para atuar na 
Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do Pará e 
dá outras providências.
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO  que a Pesquisa Social nos termos do item 
1.3. Edital nº 001/PPS/SUSIPE, de 23 de agosto de 2016, 
compreende uma das fases do Processo Seletivo Simplifi cado para 
contratação de Agentes Prisionais, em regime de contratação por 
tempo determinado, para atuar nesta Autarquia.
CONSIDERANDO  a necessidade realizar a análise fi nal 
da Pesquisa Social, de caráter eliminatório, dos candidatos 
classifi cados para a terceira fase do Processo  Seletivo 
Simplifi cado desta Superintendência do Sistema Penitenciário do 
Estado do Pará.
RESOLVE:
Art. 1º INSTITUIR Comissão de Análise Final da Pesquisa Social 
do Processo Seletivo Simplifi cado para contratação de Agentes 
Prisionais, em regime de contratação por tempo determinado, 
para atuar na Superintendência do Sistema Penitenciário do 
Estado do Pará.
Art. 2º DESIGNAR os servidores a seguir relacionados para, sob 
a presidência do primeiro, comporem a referida Comissão:
I - JAYMERSON CARLOS PEREIRA MARQUES, matrícula funcional 
nº 57218644;

II - WILLAMS ANTÔNIO DAMASCENO CHAGAS, matrícula 
funcional nº 5280729;
III - SAIDY MERCÊS DOS SANTOS DIAS, matrícula funcional nº 
42323.
Art. 3º A Comissão fi ca autorizada a adotar todas as providências 
relativas à análise da pesquisa social fi nal do Processo Seletivo 
Simplifi cado para contratação de Agentes Prisionais, em regime 
de contratação por tempo determinado, no âmbito desta 
Autarquia, nos termos do Edital nº 001/PPS/SUSIPE, de 23 de 
agosto de 2016.
Art. 4º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 110190

ERRATA
Errata de PORTARIA Nº 2249/2016, publicada no DOE n° 
33214 de 19/09/2016, número de Protocolo 1007630, Licença 
Saúde por motivo de doença em pessoa da família do servidor 
CARLOS FREDERICO CORREA RODRIGUES.
Onde se lê: PORTARIA Nº 2249/2016-DGP/SUSIPE
Leia-se:      PORTARIA Nº 2250/2016-DGP/SUSIPE

Protocolo: 110208

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 040/2016
 Processo: 2016/328470
Objeto: Contratação de Empresa Especializada para Prestação 
de Serviço de Monitoramento Eletrônico de Pessoas.
Entrega do Edital: O Edital encontra-se acessível nos sites: 
www.comprasnet.gov.br, www.compraspara.pa.gov.br e www.
susipe.pa.gov.br.
Responsável pelo certame: Walbert Fredson M. Melo
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 04/10/2016
Hora da Abertura: 09h. (Horário de Brasília)
Orçamento: Programa de Trabalho: 03.421.1425.8283
Natureza da Despesa: 339039
Fonte do Recurso: 01010000000
Origem do Recurso: Estadual
Ordenador: André Luiz de Almeida e Cunha

Protocolo: 110202

OUTRAS MATÉRIAS
Pregão Eletrônico nº 040/2016
 Processo: 2016/328470
Objeto: Contratação de Empresa Especializada para Prestação 
de Serviço de Monitoramento Eletrônico de Pessoas.
Entrega do Edital: O Edital encontra-se acessível nos sites: 
www.comprasnet.gov.br, www.compraspara.pa.gov.br e www.
susipe.pa.gov.br.
Responsável pelo certame: Walbert Fredson M. Melo
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 04/10/2016
Hora da Abertura: 09h. (Horário de Brasília)
Orçamento: Programa de Trabalho: 03.421.1425.8283
Natureza da Despesa: 339039
Fonte do Recurso: 01010000000
Origem do Recurso: Estadual
Ordenador: André Luiz de Almeida e Cunha

Protocolo: 110149

OUTRAS MATÉRIAS
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DO PARÁ, ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, 
EXAROU, EM 15/09/2016, NOS AUTOS DO PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR 3550/2015-CGP/
SUSIPE, A SEGUINTE DECISÃO:
PROCESSO Nº 3550/2015 – CGP/SUSIPE
ASSUNTO: PEDIDO DE RECONSIDERAÇÃO
INTERESSADA: IZENILDA RAMOS DA COSTA
ADVOGADO: MILTON ARAÚJO PASSOS, OAB/PA 21.019.
        
“[...] Pelo exposto, decido conhecer do Pedido de 
Reconsideração interposto pela servidora IZENILDA RAMOS DA 
COSTA e negar provimento ao mesmo, e consequentemente 
ratifi car a Decisão do Processo Administrativo Disciplinar nº 
3550/2015-CGP/SUSIPE, publicada no Diário Ofi cial do Estado 
nº 33.107, de 13/04/2016, no sentido de aplicar a penalidade 
de distrato motivado por infração disciplinar de IZENILDA 
RAMOS DA COSTA, por infração aos tipos previstos no art. 
177, inciso V, c/c art. 190, inciso V do RJU. Por fi m, determino 
proceder com as formalidades legais para cumprimento da 
referida decisão e o arquivamento do presente feito, porquanto 
esgotada a fase recursal. Dê-se ciência, publique-se e cumpra-
se. Belém, 15 de setembro de 2016. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA 
E CUNHA. Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará”.

Protocolo: 110271

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CULTURA

CONTRATO
CONTRATO Nº 094/2016
VALOR: R$ 20.000,00
OBJETO: Contratação da empresa ALICEL PROMOÇÃO E 
REALIZAÇÃO DE EVENTOS LTDA – ME como representante 
exclusivo do profi ssional do setor artístico ADAN RAMÓN 
MARTINEZ FRANCIA como fi gurinista da ópera Turandot de acordo 
com a programação do XV Festival de Ópera, além de toda a 
assessoria necessária durante o período de realização do evento.
 DATA DE ASSINATURA: 16/09/2016
VIGÊNCIA CONTRATUAL: 16/09/2016 a 16/01/2017
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 093/2016
Projeto Atividade: 8421.0101000000.339039. PTRES: 158421. 
Ação: 233690. PI: 2120008421C. Funcional Programática: 
13.392.1444-8421.
CONTRATADO: ALICEL PROMOÇÃO E REALIZAÇÃO DE EVENTOS 
LTDA – ME
ENDEREÇO: Av. Guilherme Giorgi, 531, cj. 234, Vila Carrão, São 
Paulo-SP, CEP 03.442-000
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo: 110327
.
.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 326 DE 19 DE SETEMBRO DE 2016

 A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de setembro 
de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados 
no D.O.E. nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015 e, no DOE nº 
33.111 de 19 de abril de 2016,
 CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994,
e ainda os termos do Processo 2016/378611 datado de 
16/09/2016,
 RESOLVE:
 I - CONCEDER 30 (trinta) dias de licença-prêmio à servidora 
ESTER DE SOUZA, Matricula 54186064/3, ocupante do cargo 
Assessor, no período de 19/09 a 18/10/16,  referente ao 
aquisitivo de 01/05/2012 a 30/04/2015;
II - DESIGNAR, a servidora VANDA DO SOCORRO LOPES 
CHAGAS, Matricula 5423503/2, ocupante do cargo de 
Assistente Cultural, para substituir a titular acima citado no seu 
respectivo período de licença.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará /FCP.

Protocolo: 110257
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 223/2016
Nº PROCESSO: 2016/376428           
VALOR: R$ 15.000,00
Emenda  Parlamentar:  16EMEN00286
Artigo 25, Inciso III , da Lei 8.666/93
Objeto: pagamento de cachê artístico para a atração banda 
& Vocal AlemD, por suas apresentações na programação do 
evento “Vocal e banda AlemD Inconcert”, no dia 17/09/20166, 
em Belém/Pa.
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 224/2016
Nº PROCESSO: 2016/376436           
VALOR: R$ 30.000,00
Emenda  Parlamentar:  16EMEN00285
Artigo 25, Inciso III , da Lei 8.666/93
Objeto: pagamento de cachê artístico para as atrações Forró 
do, Bacana e Antônio Marcos e Banda, por suas apresentações 
na programação do projeto “Zona rural é Cultura”, no dia 
18/09/20166, em Capitão Poço/Pa.
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira

Protocolo: 110410


